事 務 連 絡

令和４年２月９日

各 都道府県 介護保険担当主管部（局）御中

  厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

「「適切なケアマネジメント手法」普及推進セミナー～時代が求めるケアマネジメント

のあり方と実践～」のご案内について

 平素より介護保険行政の適正な運営にご尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

 今般、「適切なケアマネジメント手法」の策定に携わった先生方より、ケアマネジメ

ントの基本となる考え方や手法の起こりについてご講演いただくとともに、「適切なケ

アマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業」（令和４年度老健事業）

において実施した「適切なケアマネジメント手法実践研修」の実施結果の報告等をする

ため、標記セミナーを開催することとなりました。

つきましては、貴都道府県におかれましては、内容をご確認の上で、研修実施機関、

管内市町村、関係機関等に周知頂くとともに、管内市町村を経由し、管内の居宅介護支

援事業所等へ展開するようお願いいたします。

また、貴都道府県の職員の方にも幅広く参加いただきたいと考えておりますので、参

加のご検討をお願い申し上げます。

【別添資料】

○ セミナー案内のチラシ

記

１ 主 催：  株式会社日本総合研究所 創発戦略センター

２ 開催方法： オンライン方式

３ 概  要：（詳細は別添参照）

日時・

参加 URL

3月 16 日（木）13:00～17:00

https://www.youtube.com/watch?v=7U-7oCnwJLU

内容 ・第 1 部 今後のケアマネジメントに向けて

～ケアマネジメントの基本となる考え方～

・第 2 部 「適切なケアマネジメント手法」の実践に向けて

～「適切なケアマネジメント手法」の起こりと全国での研修～

主な対象者 ・介護支援専門員

・自治体職員（都道府県、市町村）

・研修実施機関、関係機関等

・令和４年度実践研修参加者、及び開催地域の関係者

・「適切なケアマネジメント手法」に関心のある方

・「適切なケアマネジメント手法実践研修」に関心のある方

https://www.youtube.com/watch?v=7U-7oCnwJLU

４ 参加方法： 申込み不要（URL をクリックしてご参加下さい）

５ 定 員： 制限なし

６ 参加費用： 無料

【担当】

厚生労働省 老健局

認知症施策・地域介護推進課 人材研修係

電 話：03-5253-1111（内線 3936）

ＦＡＸ：03-3503-7894

e-mail：shinkou-jinzai@mhlw.go.jp

mailto:shinkou-jinzai@mhlw.go.jp